2020年4月6日

各  位

会 社 名  日 本 Ｐ Ｃ サ ー ビ ス 株 式 会 社

代表者名  代 表 取 締 役 社 長  家 喜 信 行

  （コード番号：6025 名証セントレックス）

問合せ先  取 締 役 管 理 部 長  田 邊 憲 昭

  （TEL 06-6734-7722）

株式会社オウケイウェイヴとの資本提携の解消及び業務提携の継続に関するお知らせ

 当社は、2020 年 4 月 6 日開催の取締役会において、株式会社オウケイウェイヴ（以下、「オウケイウェイ

ヴ」との資本提携の解消及び業務提携の継続を決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．資本提携の解消及び業務提携の継続の理由と内容

当社とオウケイウェイヴとは 2018 年 7 月 18 日に締結した資本業務提携契約に基づいて、業務面ではオ

ウケイウェイヴの有するブロックチェーン技術・AI の知見の活用によって、当社の展開するパソコン総合

サービス事業の加速化を実現するための共同事業を展開し、資本面でも当社普通株式 130,000 株（7.70％。

2020 年 2 月末の発行済株式数に新株予約権未行使分の 5,000 株を加えた株数を分母として計算しており

ます。以下同じ。）、及び新株予約権 130,000 株（7.70％。本日現在の未行使残高 5,000 株（0.30％））の

割り当てを行う資本業務提携を行ってまいりました。

上記のうち、オウケイウェイヴが長期保有として保持していた普通株式 130,000株（7.70％）、及び新株

予約権の行使により増加した 15,200 株（0.90％）、加えて新株予約権の未行使分 5,000 株（0.30％）の合

計 150,200 株（8.90％。新株予約権の未行使分 5,000株に関しましては、株式に転換した後に譲渡）をジ

ャパンベストレスキューシステム株式会社（以下、「ジャパンベストレスキューシステム」本社：愛知県

名古屋市、代表取締役 榊原 暢宏）に譲渡したい旨の申し出を受け、慎重に協議した結果、資本提携を

解消するに至っても、当社とオウケイウェイヴとの今後の業務面において大きな影響が無いこと、また株

式の譲渡先が当社の第 2 位株主であるジャパンベストレスキューシステムであることを鑑み、資本提携を

解消するに至りました。

２．資本業務提携相手先の概要

（１）名称 株式会社オウケイウェイヴ

（２）所在地 東京都港区虎ノ門 4－1－28 虎ノ門タワーズオフィス７Ｆ

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 松田 元

（４）事業内容 Ｑ＆Ａサイト「OKWAVE」の運営及び関連する企業サービスの提供

（５）資本金 996 百万円（2019 年 6 月末現在）

（６）設立年月日 1999 年 7 月 15 日

（７）決算期 6 月

（８）大株主・出資比率 兼元 謙任 24.39％

MICROSOFT CORPORATIN 9.57%

新川 浩二 3.56%

（2019 年 6 月末現在）

（９）当社と当該会社との関係

資本関係 当該会社は本日現在におきまして、当社株式 145,200株

（8.60%）、及び新株予約権 5,000 株（0.30%）の株式数

を保有しておりますが、今回の資本提携の解消後、資本

関係は無くなる予定です。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社は、当該会社が取り扱う仮想通貨の保管管理機器の

販売総代理店となっております。また当該会社が運営す

るサイト利用者からの顧客紹介を受けております。

関連当事

者への該

当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また

当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者に

は該当しません。

（10）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（連結ベース）

決 算 期 2017 年 6 月期 2018 年 6 月期 2019 年 6 月期

純 資 産 1,491 百万円 2,601 百万円 3,774 百万円

総 資 産 1,850 百万円 3,221 百万円 12,668 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 169.48 円 294.43 円 407.57 円

売 上 高 2,411 百万円 3,786 百万円 4,892 百万円

営 業 利 益 百万円 百万円 百万円

経 常 利 益 182 百万円 1,194 百万円 901 百万円

当 期 純 利 益 123 百万円 1,071 百万円 629 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 14.17 円 122.56 円 70.44 円

１ 株 当 た り 配 当 金 0 円 7.5 円 2.5 円

３．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2020 年 4 月 6 日

（２） 資 本 提 携 解 消 日 2020 年 4 月 7 日

４． 今後の見通し

本件によってジャパンベストレスキューシステムの当社株の持株比率は 19.67%となりますが、当

社はジャパンベストレスキューシステムの関連会社には該当しない予定であります。また今期及び来

期以降の連結業績に与える影響は軽微であると予想しております。なお、今後公表すべき事項が生じ

た場合には速やかに開示いたします。

以  上